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Ne btrz;e te paragrafit 6 tt! nenit 108/lr te Ligtit Nr. 04/L-042 ptir Prokurinrin llublik te R.r:pubiikeid sre

Kosov,es, i ndryslruar dhre plotesuar rne nigjin Nr. 041r,.-237,ligiin Nr:" Cx5/L-068 dhe lig.jiir hlr. 0:!i]rL-
09)2 si dhe nenit (i3 paragrafi 63 . I .3 pika (a) lidhur me paragrafin 6ll . 1 .2 te R.regullores 01 l:LQ'.:L2 fii:r09)2 si dhe nenit ti3 paragrafi 63.1.3 pika (a) lidhur rn* pu.ugtufin 61t.1.2 te R.regullorei 011:ze.2li:r
Prokrrrimit I'ublil< lidh,r,rr me kerkestin per rishqyrtim te dates 31.07.2t023 te! paraqitur rxga $:iru$[ i
Operatoreve Ekonomik "LIMIT L&8" SH.P.K. & IdEHA EPOIKSID |SFILP.,K. nger Prizreni, bie kei.ri :

VExuriu

Refu;r<ihet si e per bazua,r kdrkesa pi:r rishqyrtim e Grupit te Operalort)v'e Elconornik "t.UVlnI t,llnl"
SII.P.K. & I(EHh EPCTK-SID SH.P.K, nga Pizreni e parashtruar rne menyre elektrr:nLike: frerrfia:s
platftrrmes me daten '31 .07 ,2023 per akt:ivitetin e prokurinrit rne numdr; 626-tl3-5792-5,-2.-l <lh,e nrj te
brrendshem:626-2,3-013."5-2.-l rne titull: "shtruarja e dyshemesd me, epolsirt dtre ndirtimi i kurri,rt,r:i<i:s
n€ obie,ktin e ri tii QKNIIT-s nd KK Mamush6"

il

Ky vondim tryn ne fuqi menjehere pas nenshkrimit te tij.

Ansvprnvr

Gr:up:L i operatortive ekonomik "LIMIT L&lJ" SH.P.K: & ILE|IIA EPOKIitr) SI{.P.K. nga Prizr,lni }ire
da.t€ li1 .07 .2t023 penner,; platformes e,lektronike, ka paraqitul kerkesci priSr rislaqyrtim te vendiu,nit per
dhLenie te kontraLtes nga Autoriteti Kontraktues Kornunar e N{aushes pd,r projektirr rnr: til$ll:
"Shtruarja e dyshemesil me epoksid dhe ndirtimi i kartotellis n6 otrjelktin r: ri td QKI\dF-s rrLe l[JK
Manrushti"

l$i auloritet kontraktuesr pas pranimit te kerkeses per r:ishqytim, rnenjeihr:rd l<erni berei pezuLllirnifr e

lkesaj procedure dhe brenda afatit li5jor me kujdes td shtuar, kenri shrq5rrtuar te githa pre,tr:rirdiniret

ankinrore te paraqitura rnti kdrkesen per rishqyrtim te vendinnit.

.Nir pretendimet e O.E, r:ishte cekur se jane bere shkelje te neneve l; tl.i,;7; !;6; !59;60 dhr; ti9 l.r:ift.P{-s.
Krrnsidlerojme qe te glin:ha kdto pretendime te shkeljes se Lt'P-s, jane tr,i pabaztr p€r ars.yel. r:: c:eklrrar\onsrcLgroJrnc q9 rc H]rn.na Ke[o prere.nql]me re snKerJes se Lrr-s, Jane rfi fia oaziL per al:s.y'el E) (:,el(Pl'a

rne vijirn:

,Ni: prertendimin ,: pare te paraqitur ne kerkesen per rishqyrtim n1a aru- e grupit te c,pr:r'e!t:or:$.v'e

ekonornik ankues,, €shtr5 cekur se arsyet e eliminirnit jane te pa qernch'ut:shme, dhe te pa ba:zr:u!r:'a dh'e
jarre rrerkundershtim te pllot€ rne faktet dhe deshmite e ofiuala nga g:'upi. i O.Ii. rankues.
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Ne strqyrtuam eclhe njeJhere dhe ekzaminuam sigurlmin e tenderit t4! grupit te O.E.
kcrnstatuam qe sigurimi i tenderit ka. filluar me dateri 03.07.2023 dhe ka purnr vlefshr
datdn 30.09.2023 dhe pas kalkulimit na del se afati i sigurimit eslrte tet€dhg'ete e nente (89)
jo nentedhjete (90) sikur eshtd kerkuar ne dosje te tenderit, pra pretendimi eshte ipab.amtar.
Gjithashtu sigurimin e grupit te O.E. ankues e krafrasuam edhe me sigurirnLef e paraqi- - --a--^-^^^-- - r*^*-l
pjesermarresit tjere n€ procedurdn n€i fiale dhe konstatuam qe te giithel O.E. tjerd pjes€m
kater (4) prej tyre kan€ dhene afatin e sigurimit prej n8ntddhjete (90) diteve pta ngu data 03.
deri rne datdn 01.10.2023

Me p,oshtd gjeni kalkulimin e afatit ttisigurimit me anb te kalkulatorit:

ffi Cafcu]atsr

# Dste calculatian

Difference belween dates v

Fr*m

.fuly 3.2S23 EA

l$

September 3S,2023 m

*ifi*rxnt*

2 months, 3 weeks, 5
139, day*

Me tej grupi i O.[]. ankues pretendon se kemi rekomanduar pdr kontrate nje OE te pa pergj
me alsyetimin ser OE i rekomanduar per kontrate ka ofruar disa deshmi per disa pn
realintata por qe nuk kane td bejnd me natyren e kontratds ose pun€i te ngjashme. Grupri
ankues me tej thekson se ne listdn e projekteve te rpalizuar nga OE i rekomanduar perk
verehet se nuk ka perfunduar asnjd projekt me "Shtru4rje e dyshemesd me epoksid" dhe kjo
te qarte faktin se ky Oll nuk ka punuar asnjeherd nje pune td tillLe. Me tej pretendon se au
kontraktues ka kerrkuar saktesisht bazuar edhe ne titullin e kontrat$s qe punimi kryesor duhet
me Epoksid, dhe'pretendon qd OE i nekomanduar pdr kontrate nuk e ka ofruar asnje d€shmi
punuar me kete material te dyshemese. Dhe duke u bazuar nd ketii fakt pretendlon q€ v€
dhe dtjshmohet se OE i rekomanduar per kontrate nuk e plot€sin kerkesdn e lartcekur dhe
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permhush ne tdresi kerkesat e FDT-se dhe dosjes se tenderit dhe si i tillle duhet td eliminohet
aktivitet i prokurimit sepse eshte OE i pa pdrgiegjshdrlr.

Ne shqyrtuam pretendimin e lartcekur te grupit te O.E. ankues dhe kontrolluam edhe
oferten e O.E. te rekomanduar per kontrate dhe vdrejtpm qd "Eko TerrnL" SH.p.K. ka do
e projekteve te realizuara ne tri vitet e fundit si dh$ ddshmitd p€r realizimin e tyre per
ngjashme nd vlerd prej 110,800.67 €,.

Duhet te theksojnne qd nuk esht€ i vertete pretendimi qe titulli i kontratds dsht6 vetem ,,S

M6 tei O.E. ankues pretendon qe jane shkelur edhe dispozitat enenit 59 td Lpp-s per shkak
O.E. ankues, eshtd rekomanduar per dhenie nje O.E. i pa pdrgjegishdnn me arsyetimin qe
ofruar ddshmi pdr realizimin e kontral;ave td ngiashme sikur kemi sqaruar rne lartd.
Pra pretendimi qe eshtd shkelur neni 59 i LPP-s dshtd i pabazl pasi qd komisioni i
vlerdsimit t€ tenderit i ka respektuar rne pdrpikdri te giltha dispozitat e kdtij neni.

Sa i pdrket pretendimit se jane shkelur dispozitat e penit 7 te LPp-sti, konsiderojmd qe
pretendim eshtd i pabaze pasi qd ne te gjithe pjesdmaqesit i kemi trajtuar nd menyrd t€ bara
kurrfar€ diskriminimi dhe proceduren e hapur per prol;urimin ne ljal€ e kemi udhehequr n6
transparente nd perputhie te plotd me legjislacionin e prokurimit n6 ftuqi. O.E. ankues ka
qasje nd dokumentet e tenderit ne fial€ dhe ne kemi qene transparent duke ia ofruar qasj
pensuar dhe ne k"#; #les##? ffiil, il'? t;?i,iTTJf,lillil;1'6 HiltT#fl
perjaslhtim te dokumenteve per t€ cilat O.E..kan€ berd ferkese per sekret afarist. Nga procesvt
qasjes ne dokumentacionin e kdtij tenderi shihet se perifaq€suesi i O.E. ankues z. Liman Aslla
ka pasur asnjd vtrrejtje nd lidhje me qasjen, giithashtu td giitha dokumentet e procedure
ngarkuar nd platformen e-prokurimi dhe nd ueb-faqe tp Komun€s se M:rmushes, andaj eshte
habitur pretendimi i O.E. ankues se procedura nuk dshtp zhvilluar ne menyr€ transparente!

Aktiviteti i prokurimit eshte udhehequr ne pdrshtatje td plote me dispozitat e nenit 4 paragrafr
Rregullores per pr,okurimi.n publik 00112022 te cilat pafashohin:
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dyshemesd me epoksid" sikur e ka shk€putur njd pjepe td titullit grupii i O.E. ankues por q
€sht€: "shtruarja e dyshemesd me eproksid dhe nddrti$i i kartotekds ni objektin e ri t6 eKnKK Mamush6"
Pra kontrata nuk ka td bdj€ vetem rne shtruarjen mg epoksid por ka edhe pune tjera siku
ndertimi i kartotekes nd t€ cildn jan'e paraqitur pozigionet t€ cilat janri td ngjashme me
pundve qe i ka realizuar dhe i ka paraqitur O.E. i rekolpanduar per Otrenie te kontrat€s.

Gjithashtu duhet te sqarcrjme qd ne si AK ne k€rkes{n tond, nuk kemrl paraqitur kdrkesdn
pjesdmarres duhet td kene rcaliztar kontrata per pufid td o'niditgl srikur pietendon gru1
ankues, por kdrkesa dshtd e qarte sikur e ka cekur e{he vetd grupi i O.B. ankues ne kdrke
rishqyrtim te vendimit se O.E. pjes0marres duhet te ofroje d€shmi se ka p6rfunduar me
kontrata p€r pune tE I'eiashme giate tri viteve td fundit nga clata e publikimit t6 njoftikontrata p€r pune tE .!]eiashme giate tri viteve td fundit nga clata e publikimit t6 njoftir
kontratd, se paku 45,000.00€. Andaj duke u bazuar np at€ qe u tha me larte, vlerdsojme qe e
pretendim i grupit te O.E. ankues esht€ i pabazd, dhe pe O.E. i rekomandruar i ka plotesuar ta
k€rkesat e dosjes se tenderit dhe njoff;imit per kontratQ, si dhe ka dhdnd gmimin md te uldt nd
e tenderuesve pjesidmanes te pdrgjegjshem.



Citatr "Te gjitha irktivitetet e prokurimit do te udh€hi{en nd pajtim me parimet bazikesi ne v

a. Konkurrenca -- ne mesin e Operatoreve Ekonomi( duhet td inkurajohet nd mdnyren md
dhe me efektive.

b. Efikasiteti & Efektiviteti - duhet tS ddshmohet nd procesin e prokurimit p6r te siguruar
parand pdr Autori tetin Kontraktues.

c. Drejtdsia/Mos-diskriminimi - Te veprohet nd menyr€ td drejtd gjatil tdr6 ciklit td pn
imponuar obligime td panevojshme ose pengesa pdr pperatori Ekonomik ose Operatori
potencial. Td shmanget gdo trajtim qe favorizon nje furnizues t€ caktuar ose furnizues

d. objektivitet/Integritet/Sinqeritet - Te deklarohet gdo konflikt i interesit qd afekton ose
afektim te vendimit; TE rcftazohen dhurata, mikpritje dhe benefit te gfarddo lloji nga O
Ekonomik ose Operatori Ekonomik potencial, td cilat mund te paraqesin kompron
obj ektivitetit ose integritetit.

e. Transparenca - Te sigurohen kuslrte dhe qasje te barabartd per td giithe OE-te, duke i
ata nd m€nyrd td hapur dhe transparente.

f. Llogaridhenie - Te ket€ llogaridhenie per p€rgiegj€site e pdrcakhrara, si dhe per
nxjerra, dhe regjistrimin e td dhenave te nevojshme.

g. Profesionalizen - Td punohet me standarde td larta proftsionale duke respektuar legj
n€ fuqi dhe duke aplikuar praktikat md td mira."

Sikur shihet ne kbrkesdn pdr rishqyrtim te paraqitur nga ana e O.I1. anl,ues, i njejti nuk ka
asnj€ ddshmi apo fakt td vetem i cili do te d€shmorfte shkelje te dispozitave td
konsiderojme qe r:dhe ky pretendim eshtd ipabazl.

Operatori Ekononnik ankues ka pretenduar se jane sh\elur edhe dispozitat e nenit 1 dhe 6 td
Edhe ky pretendirn dshtd i pa qdndrueshdm, pasi qd ng si Autoritet Kontraktues i kerni
gjitha dispozitat nigjore td legjislacionit td Prokurimif Publik, pdr tu siguruar qd kjo
zhvillohet ne menyrdn md efikase dhtl md ekonomike. Gjithashtu gjate kdsaj procedure, jand
t€ gjitha parimet e LPP-s dhe dshtd marrd p€rbazd pa4rni i shfrytdzimit te drejte te fondeve 

1

duke u kujdesur c1d td mturim vleren per parane, pasi qd kemi rekomanLduar pdr kontratd op
ekonomik t€ p€rgiegjshtim me gmirnin md td ulet Eikur dshtd paracaktuar kushti per
kontratds i cili ka qend "tenderi i pdrgjegjshdm me glnimin me t€ ul€t" i parapard ne di
nenit 60 paragraft 1 pika 1.1. Pra qellimi i LPP-s eshtp qd t€ mbrohet buxheti i shtetit duke
menyrdn me efikase, md transparente dhe md te drejttit€ shfiytezimit te fondeve publike,
publike si dhe te giitha:flondeve dhe burimeve te tjera {e autoriteteve kontraktuese nd Repub
Kosovds. Andaj na del se ne si AK nuk i kemi shkelurldispozitat s noneive 1; 6; dhe 60 te LP
i kemi respektuar me perpik€ri dispo:ritat nd fiald. Ndbrsa O.E. ankues ka ofruar gmimin rnd
se O.E. i rekomanduar per kontratd sri dhe ka dorezuqr tender t€ pa pergiegjshem pasi qe n
dhdnd afatin e sigurimit t€ tenderit ptir ndntddhjetd (90) dite, eshtd per lu habitur pretendimi
shkelur keto dispozita, por shihet qartd q€ keto prefendime janrs paraqitur pa kurrfard
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Grupi i O.E. ankues ne menyrd paur;halle pa dhend kunfard sqarimi, ka cekur se jand shkel
dispozitat e neneve 56 dhe 69 por qd ne kdrkesdn per rishqyrtim si dhe ne pretendimet e t.
kane ofruar kunfard prove apo fakti per td ddshmuar se jand shkelur keto dispozita.
konsiderojmd q€ edhe protendimi qd jan€ shkelur keto dispozita eshtd i pabazd.

Andaj,

Duke ubazuar ne ate q€ u tha me larld u vendos si nd dispozitiv te ketij vendimi.

Mamush6, me dt 02.08.2023

Kdshille juridike: Kundler k€tij ur mund td parashtroj ankes€ pran€
Shqyrtues td Prokurimit (OSHP)
nga .dutoriteti Kontraktues.

prej 10 (dhjet€) dirleve pas vendimit t€

Gashi

iffir,,".f


